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1. Oggetto
Acquisto di microfoni

2. Stipula del contratto e assolvimento imposta di bollo
Il  Contratto si  intenderà validamente perfezionato al  momento in  cui  l'Ordine diretto  di 
acquisto, firmato digitalmente, verrà caricato a Sistema (art. 52 delle Regole del Sistema di 
e-Procurement). Insieme all'ordine diretto verrà anche inviato tramite piattaforma Mepa il  
documento Condizioni Generali firmato digitalmente dal punto ordinante.

Il documento di accettazione firmato dal PO contiene tutti i dati essenziali del contratto: 
amministrazione  aggiudicatrice,  fornitore  aggiudicatario,  oggetto  della  fornitura,  dati 
identificativi,  tecnici  ed  economici  dell'oggetto  offerto,  informazioni  per  la  consegna  e 
fatturazione ecc. e, pertanto tale documento deve essere assoggettato ad imposta di bollo 
ai sensi dell'articolo 2 della tariffa, Parte Prima allegata al D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642.
(€ 16,00  ogni 4 facciate/100 righe).

L'imposta di bollo potrà essere assolta da parte dell’aggiudicatario con le modalità previste 
dall’art. 15 D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 ovvero assolta in base alle modalità individuate 
dalla lettera a) dell’art.  3 D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642  e cioè mediante versamento 
all’intermediario  convenzionato  con  l’Agenzia  delle  Entrate  che  rilascia  apposito 
contrassegno che dovrà essere annullato con timbro e firma della ditta, e inviato per e-mail 
al punto ordinante; in alternativa si può utilizzare la modalità di assolvimento dell’imposta 
di bollo sui documenti informatici di cui all’art. 7 del Decreto del Ministro dell’Economia e 
delle Finanze del 23 gennaio 2004.  Tali modalità sono illustrate nella circolare n.36 del 
2006.

Quanto sopra è coerente con le Condizioni generali allegate ai bandi MePA, nelle quali,  
con riferimento  dell’Ordine  diretto,  è  previsto  che “L’imposta  di  bollo  e  di  registro  del  
Contratto eventualmente dovute sono da intendersi incluse nel prezzo e restano, pertanto,  
a carico del Fornitore. Relativamente all'imposta di bollo, eventualmente dovuta in caso di  
Ordine Diretto, l’onere per le prime 100 righe dell’Ordine stesso è da intendersi incluso nel  
prezzo. Il Fornitore ha la facoltà di rifiutare Ordini Diretti eccedenti le 100 righe, salvo il  
caso in cui il medesimo Fornitore intenda ugualmente dare corso all’Ordine. Il Fornitore è  
tenuto,  comunque,  a  dare  comunicazione  al  Punto  Ordinante  dell’eventuale  rifiuto  
dell’Ordine  Diretto,  eccedente  le  100  righe  entro  i  due  giorni  solari  successivi  dal  
ricevimento dello stesso a mezzo di documento elettronico firmato digitalmente e inviato a  
mezzo  di  Posta  Elettronica  Certificata  al  Punto  Ordinante.  In  caso  di  determinazione  
forfetaria  dell’eventuale imposta di  bollo  per  l’Ordine Diretto,  questa sarà a carico del  
Fornitore”. 

3. Sicurezza sul lavoro e costo del lavoro
Trattandosi  di  mera  fornitura non  sono  previsti  rischi  da  interferenza  né  oneri  per  la 
sicurezza.

Per  l’esecuzione del  servizio,  l’Impresa affidataria  si  obbliga  ad avvalersi  di  personale 



specializzato e ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti occupati nelle 
attività contrattuali e ad applicare le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle 
dei contratti collettivi ed integrativi di lavoro applicabili, alla data di stipula del Contratto, 
come precisato all’articolo 3 delle “Condizioni generali di contratto relative alla fornitura di 
prodotti per l’informatica e le telecomunicazioni ” redatte da Consip S.p.A. relativamente al 
Bando “ICT2009” di Abilitazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”.

4. Obblighi di tracciabilità ex L. 136/2010.
Ai  sensi  della  L.136/2010,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  nella 
documentazione da presentare a seguito di aggiudicazione, si dovrà indicare, uno o più 
conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste italiane 
Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, a tutta la gestione contrattuale. Tutti i movimenti 
finanziari  relativi  al  servizio  oggetto  del  contratto  dovranno  essere  registrati  sul  conto 
corrente dedicato e dovranno essere effettuati  esclusivamente tramite lo strumento del 
bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la 
piena  tracciabilità  delle  operazioni  (sono  esentate  le  fattispecie  contemplate  all'art.  3, 
comma 3, della L. 136/2010).

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento dovranno riportare,
in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il  codice identificativo gara (CIG), 
attribuito dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.).
Dovranno inoltre essere comunicati le generalità e il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sul suddetto c/c dedicato, entro 7 gg. dalla loro accensione o, nel caso di c/c  
già esistente, dalla sua prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative alla presente 
commessa pubblica. E’ fatto obbligo di provvedere altresì a comunicare ogni modifica ai  
dati trasmessi. A pena di nullità assoluta, la ditta assumerà gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge sopra citata.

L’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari dovrà essere riportata in tutti i  
contratti  sottoscritti  con i  subappaltatori  ed i  subcontraenti  della filiera delle imprese a 
qualsiasi  titolo interessate al  servizio/lavoro/fornitura di  cui al  presente documento e la 
Provincia potrà verificare in ogni momento tale adempimento.
Il  mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli  altri  strumenti  idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni, determinerà la risoluzione di diritto del 
contratto.

L’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizia dell’inadempimento della
propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 136/2010, ne 
darà immediata comunicazione alla Provincia di Reggio Emilia e alla Prefettura-Ufficio
territoriale del Governo di Reggio Emilia.

5. Obblighi derivanti dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di 
Reggio Emilia.

Il contraente con riferimento alla fornitura oggetto del presente contratto, si impegna ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili  
con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento 
dei  dipendenti  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  approvato  con  delibera  n.  23  del 
11/02/2014. A tal fine si dà atto che l’amministrazione ha informato il contraente che sul 
sito della Provincia di Reggio Emilia è pubblicato il codice di comportamento al seguente 
indirizzo: 

http://www.provincia.re.it/page.asp?IDCategoria=703&IDSezione=26591&ID=529565.

http://www.provincia.re.it/page.asp?IDCategoria=703&IDSezione=26591&ID=529565


Il Contraente si impegna a rendere edotti dei contenuti dello stesso i propri collaboratori a  
qualsiasi titolo e a fornire prova dell’avvenuta comunicazione.

La violazione da parte del contraente degli obblighi di cui al codice di comportamento dei  
dipendenti della Provincia di Reggio Emilia approvato con delibera di Giunta provinciale n. 
23 del 11/02/2014 costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto ai sensi dell’art.  
1456 codice civile.  Il  Responsabile del  procedimento verificata la eventuale violazione, 
contesta per iscritto il fatto assegnando un termine non superiore a dieci giorni per la pre­
sentazione di eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o risultassero 
non accoglibili, procederà alla risoluzione dl contratto, fatto salvo il risarcimento dei danni.

6. Fatturazione e pagamento
La fatturazione  potrà avvenire a seguito dell'avvenuta fornitura.
La ditta dovrà emettere regolare fattura intestata a:
Provincia di Reggio Emilia - Corso Garibaldi, 59 - 42121 Reggio Emilia
Le fatture dovranno essere inviate tramite il sistema di fatturazione elettronica, come da 
Decreto Ministeriale 3 aprile 2013 n. 55, utilizzando il codice ufficio:

UF1I87

Le fatture dovranno riportare le seguenti informazioni:
• l’assoggettamento all’aliquota I.V.A., nella misura di legge, dell’imponibile ottenuto e 

la dicitura relativa all’assolvimento secondo il c.d. “split payment”;
• il Codice Identificativo Gara (CIG) e CUP;
• il numero del buono d’ordine e il numero dell’impegno di spesa.

In mancanza di tali elementi, la fattura verrà rifiutata dal sistema. 
Il pagamento sarà effettuato a 30 giorni dal ricevimento della fattura.

Reggio Emilia, 24/10/2018

La Titolare di Posizione Organizzativa
U.O. Sistemi informativi
(F.to ing. Ilenia Incerti)

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.  


